旅行期間・日程

旅行期間 ： 令和元年11月7日（木）～11月9日（土）【２泊３日】

旅行日程 ： 別紙旅程表のとおり

集合日時 ： 令和元年11月7日（木）午前6時45分(予定)

集合場所 ： 高知龍馬空港「出発ロビー全日本空輸(ANA)カウンター前」

全国大会について

開催日時 ： 令和元年11月7日（木）午後2時～午後5時（予定）

開催場所 ： 鹿児島アリーナ（鹿児島県鹿児島市永吉1丁目30番1号）

参 加 者 ： 約3,000名

大会参加料 ： １人6,000円

宿 泊 場 所

【11月7日】 SHIROYAMA HOTEL kagoshima（城山ホテル鹿児島）

〒890-8586 鹿児島県鹿児島市新照院町41番1号 ☎ 099-224-2211

ホームページ https://www.shiroyama-g.co.jp/

【11月8日】 清流山水花 あゆの里 ☎ 0966-22-2171

〒868-0004 熊本県人吉市九日町30

ホームページ https://www.ayunosato.jp/

参 加 料

２名１室利用の場合 お一人様 ：１３６，０００円（予定）

１名１室利用の場合 お一人様 ：１４１，０００円（予定）

※参加料には、上記大会参加料、交通費、宿泊費、飲食費、旅行保険料、その他の

経費を含みます。（但し、参加人数等により若干変動することがあります）

お申込み方法

裏面の「参加申込書」に必要事項をご記入いただき、８月９日（金）までに中央会

あてにご送付下さい。（ＦＡＸでも受け付けます。 FAX 088-845-2434）

お問い合わせ

本研修旅行についてのお問い合わせは、中央会までご連絡下さい。

担当 ：山本（雄）・曽我部

TEL 088-845-8870 IP電話 050-3537-1702 FAX 088-845-2434

第７１回中小企業団体全国大会（鹿児島県大会）と
視察研修団参加のご案内

今年の全国大会は鹿児島県鹿児島市です。本会では、下記のとおり、全国大会への参加を兼ねた

観光視察研修旅行の参加者を募集します。たくさんの皆様のご参加をお待ちしております。

第 71 回中小企業団体全国大会(鹿児島県大会)と観光視察研修団日程表＜２泊３日＞

※上記の旅程・参加料は予定のため変更する場合がありますのでご了承下さい。

【お問い合わせ先】高知県中小企業団体中央会（担当：山本（雄）・曽我部）

TEL：088-845-8870 IP 電話：050-3537-1702 FAX：088-845-2434

第１日目

11 月 7 日

（木）

高知龍馬空港 大阪国際空港 鹿児島空港

7:45 発 8:30 9:30 10:45 11:00

【昼食・黒豚しゃぶしゃぶ】 （第 71 回中小企業団体全国大会）

正調さつま料理 熊襲亭 鹿児島アリーナ

11:50 12:50 14:00 17:00

【展望露天温泉】

城山ホテル鹿児島【宿泊】 ○夕食はホテル内料亭「楽水」にて

17:30 頃 会席料理

第２日目

11 月 8 日

（金）

（朝食） 【島津家別邸庭園】 【桜島フェリー】

ホテル 仙巌園（尚古集成館） 桜島桟橋 桜島港

9:00 9:10 10:30 10:40 10:45 11:00

【桜島眺望】 【昼食・くろず「壺畑」見学】

有村溶岩展望所 くろずレストラン 壺畑 吉松駅

11:20 11:50 12:30 14:00 15:00 15:16

【列車旅・しんぺい 4 号】 【人吉温泉】

人吉駅 清流山水花あゆの里【宿泊】 ○夕食はホテル内料亭にて

16:35 16:40 17:00 頃 会席料理

第３日目

11 月 9 日

（土）

（朝食・朝風呂入浴可） 【国宝】 【日本百名城のひとつ】

ホテル 青井阿蘇神社 人吉城跡

9:30 9:40 10:00 10:10 10:40

【昼食・手打ち丸岡そば】 【草間彌生作品「赤い靴」】

まるおか桜苑 霧島アートの森

11:30 12:10 12:50 14:30

鹿児島空港 大阪国際空港 高知龍馬空港

15:10 16:50 18:00 19:20 20:05 着

参 加 料

お一人様 １３６，０００円（２名１室利用）

１４１，０００円（１名１室利用）

※参加料には、大会参加料、交通費、宿泊費、飲食費、旅行保険料、その他の経費を含みます。

【旅行主催】(株)とさでんトラベル 【旅行企画】 高知県中小企業団体中央会

【と き】令和元年 11 月 7 日（木）14：00～17：30

【と こ ろ】鹿児島アリーナ（鹿児島県鹿児島市永吉 1 丁目 30 番 1 号）

鹿児島県大会

鹿児島県と熊本県の自然・文化を満喫していただける癒しの旅へご案内します。

２日間、歴史文化や地元の幸を堪能していただきながら親睦を深めましょう。

☞ 裏面も

ご覧下さい

ボリューム満点のランチ、球磨川の急流に育まれた名産「尺鮎」や地元の旬の食材を使った人吉の季節を楽しむ食事内容です

■JR九州「極上の列車旅」乗車

坂元のくろず「壺畑」壺づくり純米黒酢の情報展示施設併設の中華料理を味わえるレストランで昼食。霧島の自然の中に、

水戸岡鋭治氏デザインの列車とぬくもりのある木製の内装が特徴、日本三大車窓の絶景やループスイッチバックを体験

■鹿児島市内観光
薩摩の殿様と姫君が愛した島津家の庭園「仙厳園」、鹿児島を代表する風景「桜島」の有村溶岩展望所、霧島市福山町にある

■お料理
鹿児島特産の黒豚しゃぶしゃぶやホテル内料亭「楽水」では郷土さつま会席料理、「壺畑」では、くろず料理を堪能できる

■１日目宿泊 SHIROYAMA HOTEL Kagoshima（城山ホテル鹿児島）
鹿児島市街地を眼下に見渡す標高108mの高台・城山に建ち、鹿児島のシンボル桜島と錦江湾の眺めが素晴らしいホテルです

鹿児島ならではのお料理や地下1千mから湧き出る温泉に入りながら桜島や市街地を一望できる絶景展望露天温泉が自慢。

■２日目宿泊 清流山水花あゆの里
人吉・球磨地域は作家司馬遼太郎が日本で最も豊かな「日本の隠れ里」と認めた地。

芸術性の高いアート作品を配置した野外美術館「霧島アートの森」原色と水玉模様が特徴の草間 彌生作品「赤い靴」を鑑賞。

肥薩線の吉松駅～人吉駅間を「特急しんぺい４号」の極上列車に乗車。

500年以上続く歴史ある自家源泉温泉で、球磨川の清流を眼下にゆったりとお寛ぎいただけます。